²⁷² 329,17.

²⁷³ 329,18.

²⁷⁴ Tabacco 1985, 129.

²⁷⁵ Sen. *contr.* 8,4 *th.*

²⁷⁶ Su cui cf. Ferrary 1991 e Longo 2008, 18-27.

²⁷⁷ Bonner 1949, 100 s.

²⁷⁸ Cf. Plat. *Leg.* 871d.

suicidio: ora, il punto da dirimere è se si possa considerare omicida chi uccida se stesso²⁷⁹. La prima parte dell'escerto declama a favore del suicida e invoca per lui pietà e compassione, sostenendo che la natura²⁸⁰ non nega il sepolcro a nessuno, tanto meno agli infelici:

*infelicissime adulescens, cum te prohiberi etiam sepultura video, mirari desino, quod peristi: tales inimicos habes ut etiam mortuum persequantur ... omnibus natura sepultura dedit: naufragos idem fluctus, qui expulit <sepelit>; suffixorum corpora crucibus in sepulturam suam defluunt; eos qui vivi uruntur poena funerat*²⁸¹.

La *pars altera*, invece, sostiene che non sia degno di ricevere sepoltura da mani altrui chi abbia usato le proprie per togliersi la vita:

*facinus indignum si inveniuntur manus quae sepeliant eum quem occiderunt suae*²⁸².

Punti di vista, insomma, da cui dipende la possibilità di ricevere una sepoltura o meno. Riguardo ai suicidi, è anche attestata, nei testi retorici, una legge che li priva della sepoltura nel caso in cui non abbiano prima esposto pubblicamente le ragioni della propria scelta²⁸³, come si legge, per esempio, nel *thema* della *Minor* 337:

Qui causas in senatu voluntariae mortis non approbaverit, insepultus abiciatur.

Il problema, in questo caso, è motivare di fronte al senato le ragioni della propria scelta di togliersi la vita: se le motivazioni non saranno considerate convincenti, il futuro suicida sarà condannato a rimanere insepolto.

Ben più grave è il caso dei parricidi, a cui esplicitamente viene negato il diritto alla tumulazione, come si espone in maniera netta nella *Minor* 299 con la norma, molto simile a quella senecana, *parricidi insepulti abiciantur*: in genere, la punizione prevista per i parricidi era il *culleus* e,

²⁷⁹ Un problema di definizione, cf. Quint. 7,3,7 *Diversum est genus cum controversia consistis in nomine quod pendet ex scripto, nec versatur in iudiciis nisi propter verba quae litem faciunt: an qui se interficit homicida sit, an qui tyrannum in mortem compulit tyrannicida, an carmina magorum veneficium. Res enim manifesta est sciturque non idem esse occidere se quod alium, non idem occidere tyrannum quod compellere ad mortem, non idem carmina ac mortiferam potionem, quaeritur tamen an eodem nomine appellanda sint.*

²⁸⁰ L'appello al *ius naturae* è molto frequente nella declamazione, cf. Citti 2015, in particolare 103-107 per quel che riguarda l'argomento della legge non scritta in opposizione a quella scritta.